
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение о 

пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные 

должности и должности муниципальной 

службы в городе Нижнем Новгороде, 

утвержденное постановлением 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 16.04.2008 № 64 

 

 

 

В соответствии с Законом Нижегородской области от 4 декабря 2019 года 

№ 156-З «О преобразовании муниципальных образований - сельского 

поселения Новинский сельсовет Богородского муниципального района 

Нижегородской области, городского округа город Нижний Новгород и о 

внесении изменений в отдельные законы Нижегородской области», Уставом 

города Нижнего Новгорода  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в городе 

Нижнем Новгороде, утвержденное постановлением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 16.04.2008 № 64 (с изменениями, внесенными 

постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.02.2010               

№ 13, решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.09.2010               

№ 50, от 21.09.2011 № 131, от 14.12.2011 № 191, от 23.05.2012 № 63, от 

18.09.2013 № 129,    от 20.11.2013 № 157,    от 19.02.2014 № 27,   от 17.12.2014 

№ 205, от 21.12.2016 № 272, от 21.02.2018 № 40, от 20.06.2018 № 160, от 

27.02.2019 № 26), следующие изменения: 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 10.02.2020  

consultantplus://offline/ref=C57BB2C872D12AFDAE44E6CE08D579247784CFF795A80442C50D300A7E32D267263DF450DCF226337CAA766AE0044166AC9939EAF39178F438168EBDw9HCJ


2 

 

1.1. Дополнить преамбулу абзацем следующего содержания: 

«Действие настоящего Положения распространяется на лиц, замещавших 

должности муниципальной службы в администрации Новинского сельсовета 

Богородского муниципального района Нижегородской области, которым пенсия 

за выслугу лет была назначена до вступления в силу Закона Нижегородской 

области от 4 декабря 2019 года № 156-З «О преобразовании муниципальных 

образований - сельского поселения Новинский сельсовет Богородского 

муниципального района Нижегородской области, городского округа город 

Нижний Новгород и о внесении изменений в отдельные законы Нижегородской 

области» (далее - лица, замещавшие должности муниципальной службы в 

администрации Новинского сельсовета).». 

1.2. Дополнить пунктом 4.9¹ следующего содержания: 

«4.9¹. Лицам, замещавшим должности муниципальной службы в 

администрации Новинского сельсовета, пенсия за выслугу лет переназначается 

на основании заявления по форме, утвержденной правовым актом 

администрации города Нижнего Новгорода, и выписки из пенсионного дела 

получателя, выданной органами местного самоуправления Богородского 

муниципального района Нижегородской области, без предоставления данными 

лицами документов, подтверждающих право на пенсию за выслугу лет в 

соответствии с настоящим Положением.». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года. 

 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

                                                     

В.А.Панов                                                                             

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

                              Д.З.Барыкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Пояснительная записка 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в городе Нижнем 

Новгороде, утвержденное постановлением городской Думы  

города Нижнего Новгорода от 16.04.2008 № 64» 

 
Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменения 

в Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и 

должности муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде, утвержденное 

постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 16.04.2008 № 64» (далее - 

проект решения) подготовлен в связи с вступлением в силу с 1 января 2020 года Закона 

Нижегородской области от 4 декабря 2019 года № 156-З «О преобразовании муниципальных 

образований - сельского поселения Новинский сельсовет Богородского муниципального 

района Нижегородской области, городского округа город Нижний Новгород и о внесении 

изменений в отдельные законы Нижегородской области» (далее - Закон области № 156-З), 

которым на основании части 3.1 статьи 13  Федерального  закона  от   6 октября   2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» муниципальные образования Новинский сельсовет Богородского 

муниципального района Нижегородской области и городской округ город Нижний Новгород 

преобразованы путем объединения. 

В соответствии с частью 3 статьи 1 Закона области № 156-З органы местного 

самоуправления городского округа город Нижний Новгород в соответствии со своей 

компетенцией являются правопреемниками органов местного самоуправления сельского 

поселения Новинский сельсовет Богородского муниципального района Нижегородской 

области в отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 

самоуправления, физическими и юридическими лицами. Вопросы правопреемства подлежат 

урегулированию муниципальными правовыми актами городского округа город Нижний 

Новгород. 

Целью проекта решения является переназначение, выплата и в дальнейшем 

осуществление перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы в администрации Новинского сельсовета Богородского 

муниципального района Нижегородской области Гагариновой Нине Михайловне и 

Скворцовой Ангелине Максимовне. 

Пенсия за выслугу лет указанным лицам была назначена Комиссией Богородского 

муниципального района Нижегородской области по назначению пенсии за выслугу лет и 

иных доплат к пенсии в соответствии с решением Земского собрания Богородского района 

Нижегородской области от 21.11.2013 № 98 «Об утверждении Положения о порядке 

назначения, перерасчета, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в Богородском 

муниципальном районе Нижегородской области, и иных доплат к пенсии и Положения о 

работе комиссии Богородского муниципального района Нижегородской области по 

назначению пенсии за выслугу лет и иных доплат к пенсии» и выплачивалась на основании 

Соглашения от 25.19.2018 № 230 между администрацией Богородского муниципального 

района, Сельским Советом Новинского сельсовета Богородского муниципального района и 

администрацией Новинского сельсовета Богородского муниципального района 

Нижегородской области, которое было расторгнуто 16 декабря 2019 года.  

В связи с чем выплата пенсии за выслугу лет гражданке Гагариновой Н.М. и 

гражданке Скворцовой А.М. с 1 января 2020 года была прекращена. 

На территории муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород действует Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

consultantplus://offline/ref=03536396A6EAEF920742DA2BBE504DABD13E29B435AFD3834F9ED807CEB150643E9097584C543821708C60CD853117EE3A5FFB9BA9JBC4N


4 

 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в городе Нижнем 

Новгороде, утвержденное постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

16.04.2008 № 64 (далее - Положение), устанавливающее основания возникновения права на 

пенсию за выслугу лет лицам, замещавшим на профессиональной постоянной основе 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в городе Нижнем 

Новгороде, и определяющее порядок ее назначения и общие условия выплаты. 

Учитывая произошедшие изменения в административно-территориальном делении 

городского округа город Нижний Новгород, проектом решения предлагается  внести 

изменение в Положение, распространив его действие на лиц, замещавших должности 

муниципальной службы в администрации Новинского сельсовета Богородского 

муниципального района Нижегородской области, которым пенсия за выслугу лет была 

назначена  до вступления  в силу   Закона   Нижегородской   области  от 4 декабря 2019 года 

№ 156-З «О преобразовании муниципальных образований - сельского поселения Новинский 

сельсовет Богородского муниципального района Нижегородской области, городского округа 

город Нижний Новгород и о внесении изменений в отдельные законы Нижегородской 

области», то есть до 1 января 2020 года. 

Кроме того, проектом решения предлагается дополнить Положение новым пунктом 

4.9¹, в соответствии с которым, лицам, замещавшим должности муниципальной службы в 

администрации Новинского сельсовета, пенсия за выслугу лет переназначается на основании 

заявления по форме, утвержденной правовым актом администрации города Нижнего 

Новгорода, и выписки из пенсионного дела получателя, выданной органами местного 

самоуправления Богородского муниципального района Нижегородской области, без 

предоставления данными лицами документов, подтверждающих право на пенсию за выслугу 

лет в соответствии с настоящим Положением. 

Проведение оценки регулирующего воздействия не требуется. 

 

 

 
Директор департамента по социальной политике 

администрации города Нижнего Новгорода                                                              Г.Н. Гуренко 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в городе Нижнем 

Новгороде, утвержденное постановлением городской Думы  

города Нижнего Новгорода от 16.04.2008 № 64» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменения в Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности и должности муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде, утвержденное 

постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 16.04.2008 № 64» не 

потребует выделения дополнительных средств из бюджета города Нижнего Новгорода. 

Средства на реализацию проекта решения  предусмотрены решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 18.12.2019 № 222 «О бюджете города Нижнего Новгорода на 

2020 год и на плановый период 2021 - 2022 годов». 

 

 

 

Перечень муниципальных правовых актов городской Думы города Нижнего 

Новгорода, подлежащих принятию, изменению либо отмене  

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в городе Нижнем 

Новгороде, утвержденное постановлением городской Думы  

города Нижнего Новгорода от 16.04.2008 № 64» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменения в Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности и должности муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде, утвержденное 

постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 16.04.2008 № 64» не 

потребует отмены, изменения или принятия муниципальных правовых актов городской 

Думы города Нижнего Новгорода.  

 

 

 
Директор департамента по социальной политике 

администрации города Нижнего Новгорода                                                              Г.Н. Гуренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Таблица изменений 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной 

службы в городе Нижнем Новгороде, утвержденное постановлением городской Думы  

города Нижнего Новгорода от 16.04.2008 № 64» 

 

№ 

п/п 

Действующая редакция 
 

Редакция с учетом изменений 

1. Преамбула Положения 

 

Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальной 

службы в городе Нижнем Новгороде, (далее - Положение) 

устанавливает основания возникновения права на пенсию за 

выслугу лет лицам, замещавшим на профессиональной 

постоянной основе муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде, и 

определяет порядок ее назначения и общие условия выплаты. 

Норма отсутствует 

Преамбула Положения 

 

Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в 

городе Нижнем Новгороде, (далее - Положение) устанавливает 

основания возникновения права на пенсию за выслугу лет лицам, 

замещавшим на профессиональной постоянной основе муниципальные 

должности и должности муниципальной службы в городе Нижнем 

Новгороде, и определяет порядок ее назначения и общие условия 

выплаты. 

Действие настоящего Положения распространяется на лиц, 

замещавших должности муниципальной службы в администрации 

Новинского сельсовета Богородского муниципального района 

Нижегородской области, которым пенсия за выслугу лет была 

назначена до вступления в силу Закона Нижегородской области от 4 

декабря 2019 года № 156-З «О преобразовании муниципальных 

образований - сельского поселения Новинский сельсовет 

Богородского муниципального района Нижегородской области, 

городского округа город Нижний Новгород и о внесении изменений 

в отдельные законы Нижегородской области» (далее - лица, 

замещавшие должности муниципальной службы в администрации 

Новинского сельсовета). 

 

 



7 

 

2. Норма отсутствует «4.9.¹ Лицам, замещавшим должности муниципальной службы в 

администрации Новинского сельсовета, пенсия за выслугу лет 

переназначается на основании заявления по форме, утвержденной 

правовым актом администрации города Нижнего Новгорода, и 

выписки из пенсионного дела получателя, выданной органами 

местного самоуправления Богородского муниципального района 

Нижегородской области, без предоставления данными лицами 

документов, подтверждающих право на пенсию за выслугу лет в 

соответствии с настоящим Положением.». 

 

 


